四川省地方志工作办公室

川志函〔2023〕92 号

四川省地方志工作办公室

关于印发四川省方志馆高校分馆管理

指导意见的通知

四川省方志馆各高校分馆：

为规范四川省方志馆高校分馆管理工作，依据《地方志工作

条例》《四川省地方志工作条例》，结合各高校分馆工作实际，

我办制定了《四川省方志馆高校分馆管理指导意见》。该《意见》

已经 2023 年 10 月 18 日省地方志办主任办公会议审议通过，现印

发你们，请遵照执行。

四川省地方志工作办公室

2023 年 10 月 20 日

—2—

四川省方志馆高校分馆管理指导意见

第一章 总 则

第一条 为规范四川省方志馆高校分馆管理工作，依据《地

方志工作条例》《四川省地方志工作条例》，结合各高校分馆工

作实际，制定本意见。

第二条 四川省方志馆高校分馆管理工作应坚持以习近平新

时代中国特色社会主义思想为指导，充分发挥地方志存史、育人、

资政功能，服务高校教学科研，服务当地经济社会发展。

第三条 四川省方志馆高校分馆是地方志服务高校师生的载

体，名称为四川省方志馆某某（某某为高校名称）分馆。

第四条 四川省方志馆高校分馆设立、审批、验收、管理等

工作，在四川省地方志工作办公室（以下简称省地方志办）领导

下，由省情信息工作处负责具体实施。

第二章 申报设立

第五条 申报设立四川省方志馆高校分馆的，应具备下列条

件。

（一）原则上在高校图书馆设立，与高校其他文化设施合设

者，应当具备相对独立性。

—3—

（二）有相对独立、科学合理的藏书、展览、研编、阅览、

服务等功能空间。

（三）建有完备的收藏、展示、研究、服务等各项规章制度，

能够实施科学、规范、高效管理。

（四）有一定规模的地方志图书资料馆藏。

（五）有必要的设施设备，电子计算机、网络设备设施等配

置齐全。

（六）具备一定的科研能力，能够承担省地方志办交办的有

关科研任务。

（七）有开发地方志资源的基础条件，有独立完成的地情研

究报告等成果。

第六条 满足条件的四川省高校可申报设立四川省方志馆高

校分馆。

第七条 申报设立四川省方志馆高校分馆，应坚持突出特色、

好中选优、典型引领的原则。

第三章 审 批

第八条 申报工作应严格履行程序。申报审核程序为：

申报单位提出书面申请（含申报书），报送省地方志办省情

信息工作处初审。

初审合格后，由省地方志办主任办公会议审核批准。

—4—

第九条 批准设立后，新设立的四川省方志馆高校分馆做好

开馆准备，省地方志办派员参加揭牌及开馆活动。

第四章 管 理

第十条 四川省方志馆高校分馆由所在高校负责管理，同时

接受省地方志办的业务指导。

第十一条 省地方志办和全省地方志系统向四川省方志馆高

校分馆赠送地方志、年鉴等成果，四川省方志馆高校分馆安排相

对稳定的人员及时接收，对实行快递到付的，由接收的高校分馆

支付快递费用。

第十二条 四川省方志馆高校分馆应对原馆藏地方志书和新

接收的各地捐赠的志书进行整理、登记上架、开放阅览，对使用

情况及利用地方志书形成的成果进行收集登记。

第十三条 四川省方志馆高校分馆应承办省地方志办在高校

开展的宣传宣讲等活动、适时开展研究成果的交流与互换。四川

省方志馆高校分馆自主开展的重大活动或重要事务，应及时向省

地方志办报告。

第十四条 各高校分馆应在每年 12 月底向省地方志办报送

本年度工作总结。总结材料应附各高校分馆当年接收赠书书目表、

馆藏地方志书当年借阅情况登记表、本校师生当年利用地方志的

成果（含文章、论文、专著、音视频作品等）汇总表。省地方志

—5—

办对高校分馆管理发展情况适时进行调研检查，并对各高校分馆

管理和利用地方志的情况等建立台账。

第十五条 对使用“四川省方志馆高校分馆”场地或名义从

事有违党和国家政策或触犯法律法规的活动的，取消其四川省方

志馆高校分馆资格，取消授牌，收回牌子，不再赠书。

第五章 附 则

第十六条 本意见由省地方志办负责解释，自印发之日起施行。

信息公开选项：主动公开

抄送：重庆市方志馆重庆大学分馆（川渝共建）。

各市（州）地方志办公室（党史地方志研究室、地方志

编纂中心）。

四川省地方志工作办公室综合处 2023 年 10 月 20 日印发

（共印 20 份）